БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2019 й. № ____

Приказ

«___»__________ 2019 г.

Об аттестационной комиссии

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

по присвоению квалификационных категорий медицинским и

фармацевтическим работникам

В соответствии со статьей 72 Федерального закона Российской

Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 23 апреля 2013 года № 240н «О порядке и сроках

прохождения медицинскими и фармацевтическими работниками аттестации

для получения квалификационной категории», в целях совершенствования

организации по рассмотрению документов, проведения квалификационного

экзамена на присвоение или подтверждение квалификационных категорий

медицинских работников с высшим профессиональным образованием,

фармацевтических работников с высшим и средним профессиональным

образованием, медицинских работников со средним профессиональным

образованием и высшим образованием по специальности «Управление

сестринской деятельностью», работающих в системе здравоохранения

Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить в структуре аттестационной комиссии Министерства

здравоохранения Республики Башкортостан по присвоению квалификационных

категорий медицинским и фармацевтическим работникам (далее –

Аттестационная комиссия Минздрава РБ):

1.1. состав   Координационного   комитета   Аттестационной    комиссии

Минздрава РБ (приложение № 1);

1.2. составы экспертных групп по специальностям Аттестационной

комиссии Минздрава РБ (приложение № 2):

1.3. форму «Отчет о проведении заседания экспертной группы

Аттестационной комиссии Минздрава РБ (приложение № 3).

orgot6.mz
Пишущая машинка
13           06                                         1057-Д             13           06

2

2. Председателям экспертных групп по специальностям Аттестационной

комиссии Минздрава РБ (далее – Экспертные группы) обеспечить:

2.1.  организацию деятельности Экспертных групп в строгом

соответствии с нормативными правовыми актами Министерства

здравоохранения Российской Федерации и Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан;

2.2. по  результатам рассмотрения квалификационной документации

определение членов Экспертной группы для рецензирования отчета о

профессиональной деятельности специалиста или принятие решения о

необходимости привлечения для рецензирования отчета независимых

специалистов (экспертов);

2.3. утверждение тестовых заданий для проведения тестового контроля

знаний, подготовленных соответствующими главными внештатными

специалистами Минздрава РБ, внештатными специалистами-экспертами

Минздрава РБ с внесением корректировок в тестовые задания не реже 1 раза в 3

года;

2.4. согласование даты, места, формата проведения тестового контроля

знаний и заседаний Экспертной группы;

2.5. утверждение списка рецензентов, привлекаемых дополнительно к

членам экспертных групп, для рецензирования отчета.

3. Ответственным секретарям Экспертных групп, секретарям Экспертных

групп обеспечить:

3.1. дополнительную проверку формирования представленной

квалификационной документации и направление отчета о профессиональной

деятельности специалиста рецензенту, согласно пункта 2.2. настоящего

приказа;

3.2. передачу информации аттестуемым о дате и месте проведения

тестового контроля знаний и заседаний Экспертной группы, участие в их

организации и проведении в соответствии с заданием председателя Экспертной

группы;

3.3. формирование списков для проведению тестового контроля знаний и

заседаний Экспертной группы на основе предъявляемых требований с

последующим согласованием списков с председателем (заместителем

председателя) Экспертной группы;

3.4. представление аттестационных материалов на заседании Экспертной

группы и ведение индивидуальных протоколов специалистов, проходящих

квалификационные процедуры.

4. Ответственным секретарям Экспертных групп обеспечить

формирование «Отчета о проведении заседания экспертной группы

Аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан»,  согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

5.   Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:

5.1. обеспечить личный контроль за достоверностью предоставляемой в

информации:

3

- в аттестационном листе (образование, последипломное обучение,

действующий сертификат специалиста, стаж работы по специальности и его

непрерывность, наличие и дата присвоения квалификационной категории);

- в отчете о профессиональной деятельности специалиста;

5.2. организовать согласование отчетов о профессиональной деятельности

и аттестационных листов с учетом, что:

- в стаж работы по специальности для получения квалификационной

категории засчитывается только работа по данной специальности после

получения сертификата специалиста; интернатура и ординатура, являющиеся

формами последипломного обучения, в стаж работы по специальности для

получения квалификационной категории не засчитываются;

- по истечении года работы медицинские работники, срок действия

квалификационной категории которых истек во время отпуска по

беременности, родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им

установленного законом возраста (далее – «декретный отпуск»), могут

подтвердить квалификационную категорию с предоставлением отчета о работе

по специальности;

- отчет о профессиональной деятельности, согласованный с

руководителем организации и заверенный печатью, включающий анализ

профессиональной деятельности, может быть представлен за последние три

года суммарно: за два года – до «декретного отпуска» и за 1 год после выхода

на работу;

- если у специалиста в отчетный период имело место смена работы, то

предоставляется либо два отчета по каждому учреждению, либо один отчет,

утвержденный руководителями обоих организаций;

5.3. обеспечить участие членов Экспертных групп и секретарей

Экспертных групп в заседаниях.

  6. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Суфиярову Р.С.:

6.1. организовать техническое обеспечение и условия для работы

заместителя ответственного секретаря Координационного комитета

Аттестационной комиссии Минздрава РБ;

6.2. осуществлять хранение аттестационных документов специалистов с

высшим медицинским (фармацевтическим) образованием согласно статьям

696-707 Перечня типовых управленческих архивных документов,

образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов

местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения,

утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25

августа 2010 года № 558 (далее – Перечень);

 6.3. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Минздрава РБ.

 7. Директору   ГАУ   ДПО    РБ   «Центр    повышения   квалификации»

Шакирову В.Ф.:

 7.1. организовать техническое обеспечение и условия для работы

заместителя ответственного секретаря Координационного комитета

Аттестационной комиссии Минздрава РБ;

4

 7.2. осуществлять хранение аттестационных документов специалистов со

средним медицинским (фармацевтическим) образованием согласно статьям

696-707 Перечня.

8. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ осуществлять

обновление тестовых заданий для проведения квалификационного экзамена не

реже одного раза в три года.

9.  Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Республики Башкортостан от 25 октября 2018 года № 2657-Д «Об

аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан по присвоению квалификационных категорий медицинским и

фармацевтическим работникам».

10.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра

М.В. Забелин

 Приложение № 1

к приказу Минздрава РБ

от «___»_________ 2019 г. № _______

Состав

Координационного комитета аттестационной комиссии

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

по присвоению квалификационных категорий

медицинским и фармацевтическим работникам

1. Еникеева

Динара Раисовна

Заместитель министра здравоохранения Республики

Башкортостан. Председатель.

2. Зиннурова

Гульнара Фаатовна

Заместитель министра здравоохранения

Республики Башкортостан. Заместитель председателя

3. Кононова

Ирина Вячеславовна

Заместитель министра здравоохранения

Республики Башкортостан. Заместитель председателя

4. Гилязов

Ильдар Раисович

Начальник отдела государственной гражданской службы
и кадров здравоохранения Минздрава РБ

5. Викторов

Виталий Васильевич

Вице-президент Некоммерческого партнерства

«Медицинская палата Республики Башкортостан»,

председатель Общественного совета по защите прав

пациентов при Минздраве РБ, вице-президент

Башкирского отделения Российской ассоциации

специалистов перинатальной медицины, директор ИДПО

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, заведующий

кафедрой факультетской педиатрии с курсами  педиатрии,

неонатологии и симуляционным центром ИДПО ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России, проректор по

региональному развитию ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава

России

6. Насртдинова

Гульнара

Муфтахтдиновна

Главный специалист-эксперт отдела государственной
гражданской службы и кадров здравоохранения
Минздрава РБ. Ответственный секретарь.

7. Шишлова

Надежда Михайловна

Врач-статистик ГБУЗ РБ МИАЦ.

Заместитель ответственного секретаря.

8. Фаттахова

Зимфира Ахтямовна

Методист ГАУ ДПО РБ «Центр повышения
квалификации». Заместитель ответственного секретаря.

orgot6.mz
Пишущая машинка
13      06                     1057-Д

25

Состав

экспертной группы  по специальностям

«Стоматология общей практики», «Стоматология», «Стоматология детская»,

«Стоматология ортопедическая», «Стоматология терапевтическая»,

«Стоматология хирургическая», «Ортодонтия»

1. Зиннурова

Гульнара Фаатовна

Заместитель министра здравоохранения Республики

Башкортостан. Председатель экспертной группы.

2. Алиева

Гульнара Азаматовна

Главный специалист – эксперт отдела организации

медицинской помощи взрослому населению Минздрава

РБ. Заместитель председателя экспертной группы.

3. Вязовая

Луиза Закиевна

Врач-методист  АУЗ РСП.

Ответственный секретарь экспертной группы.

4. Дюмеев

Рустем Мухамедьянович

Главный внештатный специалист стоматолог

Минздрава РБ, главный врач АУЗ РСП

5. Ганиева

Римма Асхатовна

Главный внештатный детский специалист стоматолог

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ ДСП № 3 г. Уфа

6. Зубаирова

Гульнара Шамилевна

Внештатный специалист по профилактической

стоматологии Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ

СП № 4 г. Уфа

7. Аверьянов

Сергей Витальевич

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

 (по согласованию)

8. Булгакова

Альбина Ирековна

Заведующая кафедрой пропедевтики

стоматологических заболеваний ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

9. Герасимова

Лариса Павловна

Заведующая кафедрой  терапевтической стоматологии
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
(по согласованию)

10. Мирсаева

Фания Зартдиновна

Заведующая  кафедрой хирургической стоматологии

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

(по согласованию)

11. Чуйкин

Сергей Васильевич

Заведующий кафедрой стоматологии детского возраста
и ортодонтии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России (по согласованию)